
 
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

Р Е Ш Е Н И Е   

 

14.12.2023 года                                                         № 101 

 
О признании некоторых решений 

Представительного Собрания 

Никольского муниципального района 

утратившими силу 

    

 

В целях приведения решений в соответствие с действующим 

законодательством Представительное Собрание Никольского муниципального 

округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

1. Признать утратившими силу: 

1.1. решение Комитета Никольского районного самоуправления от 24 июня 

2004 года №49 «Об утверждении продолжительности работы по совместительству 

для медицинских работников»; 

1.2. решения Представительного Собрания Никольского муниципального 

района: 

а) от 23 ноября 2007 года №99 «Об определении органа местного 

самоуправления уполномоченным представлять Никольский муниципальный  

район в договорах о предоставлении муниципальной гарантии, бюджетного 

кредита, а также в правоотношениях, возникающих в связи с заключением данных 

договоров»; 

от 22 августа 2008 года № 58 «Об утверждении положения о порядке 

использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для 

осуществления отдельных переданных органам местного самоуправления 

Никольского муниципального района государственных полномочий»; 

от 26 июля 2010 года № 42 «О реализации Закона Вологодской области «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения»; 

от 24 сентября 2010 года №53 «Об уполномоченном органе по 

документообороту»; 

от 14 февраля 2014 года №6 «Об уполномоченном органе»; 

от 24 апреля 2015 года № 29 «Об определении органа местного 

самоуправления, уполномоченного на представление интересов муниципального 

образования района»; 



2 

 

от 7 июня 2016 года №31 «Об аккредитации журналистов при 

Представительном Собрании Никольского муниципального района»; 

от 27 марта 2020 года №19 «О порядке реализации правотворческой 

инициативы граждан»; 

от 26 августа 2021 года № 67 «Об утверждении Положения о собраниях и 

конференциях граждан в Никольском муниципальном районе»; 

от 13 декабря 2022 года №130 «Об утверждении Порядка поощрения 

муниципальной управленческой команды за достижение показателей деятельности 

органов исполнительной власти Вологодской области»; 

б) от 20 февраля 2015 года №13 «Об утверждении Порядка заключения 

соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав 

Никольского муниципального района, о передаче (принятии) осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения»; 

от 25 ноября 2015 года № 81 «О передаче осуществления части полномочий 

по решению вопросов местного значения»; 

от 19 февраля 2016 года № 5 «О внесении изменений в решение 

Представительного Собрания от 25.11.2015г. «О передаче осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения»; 

от 29 ноября 2016 года № 66 «О передаче осуществления части полномочий 

по решению вопросов местного значения»; 

от 29 ноября 2016 года № 67 «О передаче осуществления части полномочий 

по решению вопросов местного значения»; 

от 24 ноября 2017 года №93 «О передаче осуществления части полномочий 

по решению вопросов местного значения»; 

23 ноября 2018 года № 90 «О передаче осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения»; 

от 12 декабря 2019 года № 71 «О передаче осуществления части полномочий 

по решению вопросов местного значения»; 

от 27 февраля 2020 года № 5 «О внесении изменений в решение 

Представительного Собрания Никольского муниципального района от 20 февраля 

2015 года № 13 «Об утверждении Порядка заключения соглашений с органами 

местного самоуправления поселений, входящих в состав Никольского 

муниципального района, о передаче (принятии) осуществления части полномочий 

по решению вопросов местного значения»; 

от 30 апреля 2020 года№33 «О передаче осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения администрации муниципального 

образования город Никольск»; 

от 10 ноября 2020 года №91 «О передаче осуществления части полномочий 

по решению вопросов местного значения»; 

от 25 декабря 2020 года №121 «О внесении изменения в решение 

Представительного Собрания Никольского муниципального района от 10 ноября 

2020 года №91»; 

в) от 22 февраля 2008 года №171 «Об утверждении Положения об опросе 

граждан»; 



3 

 

от 25 ноября 2015 года №77 «О внесении изменений в Положение об опросе 

граждан, утвержденное решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального района от 22.02.2008 №171»; 

от 25 декабря 2020 года №125 «О внесении изменений в Положение об опросе 

граждан, утвержденное решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального района от 22 февраля 2008 года №171»; 

от 25февраля 2022 года №5 «О внесении изменений в Положение об опросе 

граждан, утвержденное решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального района от 22 февраля 2008 года №171»; 

г) от 23 апреля 2010 года №21 «Об установлении мер социальной помощи для 

отдельных категорий граждан из числа ветеранов Великой Отечественной войны в 

форме единовременных выплат на проведение ремонта жилых помещений»; 

от 25 апреля 2014 года № 17 «О внесении изменений в решение 

Представительного Собрания района  от 23.04.2010 №21»; 

1.3. решения Совета Аргуновского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области: 

а) от 20 марта 2020 года №10 «О порядке реализации правотворческой 

инициативы граждан»; 

от 15 декабря 2022 года № 44 «О внесении изменений в Порядок реализации 

правотворческой инициативы граждан, утвержденный решением Совета 

Аргуновского сельского поселения 20.03.2020 года  № 10»; 

б) от 03 ноября 2010 года № 27 «О внесении изменений в постановление 

Совета Аргуновского сельского поселения от 30.12.2008 года №45»; 

от 28 марта 2019 года № 9 «Об утверждении Положения о территориальном 

общественном самоуправлении в Аргуновском сельском поселении; 

от 27 февраля 2020 года № 6 «О внесении изменений в решение Совета 

Аргуновского сельского поселения от 28.03.2019 № 9  «Об утверждении 

Положения о территориальном общественном самоуправлении в Аргуновском 

сельском поселении»; 

от 18 ноября 2020 года  № 40 «О внесении изменений в Положение о 

территориальном общественном самоуправлении в Аргуновском сельском 

поселении утвержденное решением Совета Аргуновского сельского поселения  № 

9 от 28.03.2019 г.»; 

от 15 июня 2021 года № 31 «О внесении изменений в решение Совета 

Аргуновского сельского поселения № 9 от 28.03.2019 г. «Об утверждении 

Положения о территориальном общественном самоуправлении в Аргуновском 

сельском поселении»; 

от 15 февраля 2022 года № 8 «О внесении изменений в Положение о 

территориальном общественном самоуправлении в Аргуновском сельском 

поселении, утвержденное решением Совета Аргуновского сельского поселения от 

28.03.2019 г. № 9»; 

в) от 11 декабря 2020 года № 43 «Об утверждении положения об опросе 

граждан на территории Аргуновского  сельского поселения»; 



4 

 

от 26 апреля 2021 года № 13 «О внесении изменений в решение Совета 

Аргуновского сельского поселения от 11.12.2020 № 11 «Об утверждении 

положения об опросе граждан на территории Аргуновского сельского поселения»; 

от 15 июня 2021 года № 28 «О внесении изменений в решение Совета 

Аргуновского сельского поселения от 11.12.2020 № 43 «Об утверждении 

положения об опросе граждан на территории Аргуновского сельского поселения»; 

г) от 11 декабря 2020 года № 44 «Об утверждении положения о собраниях 

(конференциях) граждан в Аргуновском сельском поселении»; 

от 15 февраля 2022 года №7 «О внесении изменения в Положение о 

собраниях (конференциях) граждан в Аргуновском сельском поселении, 

утвержденное решение Совета Аргуновского сельского поселения от 11.12.2020 № 

44»; 

д) от 22 июля 2016 года № 22 « Об аккредитации журналистов при Совете 

Аргуновского сельского поселения Никольского муниципального района»; 

1.4. постановления Совета Завражского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области: 

от 23 ноября 2005 года №22 «Об утверждении Положения о правотворческой 

инициативе»; 

от 23 ноября 2005 года №26 «Об утверждении Положения об опросе граждан 

Завражского сельского поселения»; 

от 25 декабря 2006 года №50 «О внесении изменений и дополнений в 

постановление Совета от 23.11.2005г. № 24 «Об утверждении Положения о 

территориальном общественном самоуправлении»; 

от 26 марта 2009 года № 19 «О внесении изменений и дополнений в 

постановления Совета Завражского сельского поселения»; 

1.5. решения Совета Завражского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области: 

а) от 20 марта 2020 года № 13 «О порядке реализации правотворческой 

инициативы граждан»; 

от 27 февраля 2023 года № 12 «О внесении изменений в решение Совета 

Завражского сельского поселения от 20.03.2020 № 13 «О порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан»; 

б) от 27 марта 2019 года № 5 «Об утверждении Положения о 

территориальном общественном самоуправлении в Завражском сельском 

поселении»; 

от 20 марта 2020 года № 12 «О внесении изменений в решение Совета 

Завражского сельского поселения от 27.03.2019 № 5 «Об утверждении Положения 

о территориальном общественном самоуправлении в Завражском сельском 

поселении»; 

в) от 05 июня 2014 года № 8 «Об утверждении положения о собраниях 

(конференциях) граждан в Завражском сельском поселении»; 

г) от 24 июня 2016 года № 22 «Об аккредитации журналистов при Совете 

Завражского сельского поселения Никольского муниципального района»; 

1.6. решения Совета Зеленцовского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области: 



5 

 

а) от 22 ноября 2013 года №27 «Об утверждении Порядка реализации 

правотворческой инициативы в Зеленцовском сельском поселении»; 

от 30 апреля 2014 года № 8 «О внесение изменений в решение Совета 

Зеленцовского сельского поселения от 22.11.2013 г. № 27 «Об утверждении 

Порядка реализации правотворческой инициативы в Зеленцовского сельском 

поселении»; 

от 29 апреля 2020 года №11 «О порядке реализации правотворческой 

инициативы граждан»; 

б) от 21 марта 2019 года № 6 «Об утверждении Положения о 

территориальном общественном самоуправлении на территории Зеленцовского 

сельского поселения»; 

от 28 февраля 2020 года № 7 «О внесении изменений в решение Совета 

Зеленцовского сельского поселения от 21.03.2019 № 6 «Об утверждении 

Положения о территориальном общественном самоуправлении в Зеленцовском 

сельском поселении»; 

от 15 марта 2022 года № 11 «О внесении изменений в Положение о 

территориальном общественном самоуправлении в Зеленцовском  сельском 

поселении, утвержденное решением Совета Зеленцовского сельского поселения от 

21.03.2019 г. № 6»; 

в) от 15 марта  2022 года №5 «Об утверждении Положения об опросе граждан 

в Зеленцовском сельском поселении»; 

от 28 марта 2023года №12 «О внесении изменений в решение Совета 

Зеленцовского сельского поселения от 15.03.2022 № 5 «Об утверждении 

Положения об опросе граждан в Зеленцовском сельском поселении»; 

г) от 22 июня 2020 года  № 30 «Об утверждении положения о собраниях 

(конференциях) граждан в Зеленцовском сельском поселении»; 

от 18 декабря 2020 года № 56 «О  внесении изменений в положение  о 

собраниях (конференциях) граждан в Зеленцовском сельском поселении 

утвержденного решением Совета Зеленцовского сельского поселенияот 22.06.2020 

года №30»; 

от 15 марта 2022 года № 6 «О внесении изменения в Положение о собраниях 

(конференциях) граждан в Зеленцовском сельском поселении, утвержденное 

решение Совета Зеленцовского сельского поселения от 22.06.2020г. № 30»; 

от 28 марта 2023 года № 18 «О внесении изменений в решение Совета 

Зеленцовского сельского поселения от 22.06.2020 № 30 «Об утверждении 

положения о собраниях (конференциях) граждан в Зеленцовском сельском 

поселении»; 

д) от 22 июня 2016 года № 14 «Об аккредитации журналистов при Совете 

Зеленцовского сельского поселения Никольского муниципального района»; 

1.7. решения Совета Кемского сельского поселения Никольского 

муниципального района Вологодской области: 

а) от 24 апреля 2014 года № 12 «О внесении дополнений и изменений в 

некоторые решения Совета»; 

от 30 апреля 2020 года №10 «О порядке реализации правотворческой 

инициативы граждан»; 



6 

 

от 21 декабря 2022 года № 53 «О внесении изменений в решение Совета 

Кемского сельского поселения от 30.04.2020 № 10 «О порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан»; 

б) от 29 марта 2019 года №12 «Об утверждении положения о 

территориальном общественном самоуправлении в Кемском сельском поселении»; 

от 30 апреля 2020 года № 12 «О внесении изменений в решение Совета 

Кемского сельского поселения от 29.03.2019 № 12 «Об утверждении Положения о 

территориальном общественном самоуправлении в Кемском сельском поселении»; 

от 10 марта 2022 года № 10 «О внесении изменений в Положение о 

территориальном общественном самоуправлении в Кемском сельском поселении, 

утвержденное решением Совета Кемского сельского поселения от 29.03.2019 г. 

№12»; 

в) от 20 ноября 2020 года № 47 «Об утверждении положения об опросе 

граждан на территории Кемского сельского поселения»; 

от 19 апреля 2021 года № 16 «О внесении изменений в решение Совета 

Кемского сельского поселения от 20.11.2020г. № 47 «Об утверждении положения 

об опросе граждан на территории Кемского сельского поселения»; 

г) от 11 марта 2021 года № 1 «Об утверждении положения о собраниях 

(конференциях) граждан в Кемском сельском поселении» 

от 10 марта 2022 года № 14 «О внесении изменения в Положение о собраниях 

(конференциях) граждан в Кемском сельском поселении, утвержденное решением 

Совета Кемского сельского поселения от 11.03.2021 № 1»; 

1.8. решения Совета сельского поселения Краснополянское Никольского 

муниципального района Вологодской области: 

а) от 10 апреля 2020 года № 14 «О порядке реализации правотворческой 

инициативы граждан в сельском поселении Краснополянское»; 

от 13 декабря  2022 года № 46 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Краснополянское от 10.04.2020 № 14 «О порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан в сельском поселении Краснополянское»; 

б) от 18 марта 2019 года № 14 «Об утверждении Положения о 

территориальном общественном самоуправлении в сельском поселении 

Краснополянское»; 

от 29 апреля 2019 года № 23 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Краснополянское № 14 от 18.03.2019 г. «Об утверждении 

Положения о территориальном общественном самоуправлении в сельском 

поселении Краснополянское»; 

от 11 июня 2020 года  № 30 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Краснополянское № 14 от 18.03.2019 г. «Об утверждении 

Положения о территориальном общественном самоуправлении в сельском 

поселении Краснополянское»; 

от 18 сентября 2020 года  № 51 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Краснополянское № 14 от 18.03.2019 г. «Об утверждении 

Положения о территориальном общественном самоуправлении в сельском 

поселении Краснополянское»; 



7 

 

от 19 марта 2021 года № 8 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Краснополянское № 14 от 18.03.2019 г. «Об утверждении 

Положения о территориальном общественном самоуправлении в сельском 

поселении Краснополянское»; 

в) от 18 марта 2019 года № 16 «Об утверждении положения об опросе 

граждан на территории сельского поселения Краснополянское»; 

от 18 сентября 2020 года № 50 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Краснополянское от 18.03.2019 № 16 «Об утверждении 

положения об опросе граждан на территории сельского поселения 

Краснополянское»; 

от 19 марта 2021 года № 11 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Краснополянское от 18.03.2019 № 16 «Об утверждении 

положения об опросе граждан на территории сельского поселения 

Краснополянское»; 

г) от 18 марта 2019 года № 12 «Об утверждении положения о собраниях 

(конференциях) граждан в сельском поселении Краснополянское»; 

от 18 сентября 2020 года № 52 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Краснополянское от 18.03.2019 № 12 «Об утверждении 

положения о собраниях (конференциях) граждан в сельском поселении 

Краснополянское»; 

от 19 марта 2021 года  № 9 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Краснополянское от 18.03.2019 № 12 «Об утверждении 

положения о собраниях (конференциях) граждан в сельском поселении 

Краснополянское»; 

1.9. решения Совета сельского поселения Никольское Никольского 

муниципального района Вологодской области: 

а) от 27 марта 2020 года № 3 «О порядке реализации правотворческой 

инициативы граждан»; 

от 17 марта 2023 года № 10 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Никольское от 27.03.2020 № 3 «О порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан»; 

б) от 15 марта 2019 года №8 «Об утверждении положения о территориальном 

общественном самоуправлении в сельском поселении Никольское»; 

от 27 марта 2020 года № 7 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Никольское от 15.03.2019 № 8 «Об утверждении положения о 

территориальном общественном самоуправлении в сельском поселении 

Никольское»; 

от 16 декабря 2020 года № 54 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Никольское № 8 от 15.03.2019 «Об утверждении Положения 

о территориальном общественном самоуправлении в сельском поселении 

Никольское»; 

от 30 июня 2021 года №32 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Никольское №8 от 15.03.2019 «Об утверждении Положения о 

территориальном общественном самоуправлении в сельском поселении 

Никольское»; 



8 

 

от 16 февраля 2022 года №3 «О внесении изменений в Положение о 

территориальном общественном самоуправлении в сельском поселении 

Никольское, утвержденное решением Совета сельского поселения Никольское от 

15.03.2019 № 8»; 

в) от 16 декабря 2020 года № 55 «О порядке проведении опроса граждан в 

сельском поселении Никольском»; 

от 30 июня 2021 года №29 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Никольское от 16.12.2020 № 55 «О порядке проведения опроса 

граждан в сельском поселении Никольское»; 

г) от 05 июля 2019 года № 18 «Об утверждении Порядка назначения и 

проведения собрания (конференции) граждан в сельском поселении Никольское»; 

от 16 декабря 2020 года №52 «О внесении изменений в Порядок назначения 

и проведения собрания (конференций) граждан в сельском поселении 

Никольское», утвержденный решением Совета сельского поселения Никольское от 

05.07.2019 № 18»; 

от 30 июня 2021 года № 30 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Никольское от 05.07.2019 № 18 «Об утверждении положения 

о собраниях (конференциях) граждан в сельском поселении Никольское»; 

от 16 февраля 2022 года №4 «О внесении изменения в Положение о 

собраниях (конференциях) граждан в сельском поселении Никольское, 

утвержденное решение Совета сельского поселения Никольское от 05.07.2019 

№18»; 

1.10. решения Совета муниципального образования город Никольск 

Никольского муниципального района Вологодской области: 

а) от 06 февраля 2009 года №73 «Об утверждении Положения «О 

правотворческой инициативе граждан»; 

от 11 июня 2009 года № 93 «О внесении дополнений в постановление Совета 

муниципального образования город Никольск №37 от 31.07.2008г.»; 

от 4 октября 2012 года № 149 «О внесении изменений и дополнений в 

решения, постановления Совета муниципального образования город Никольск»; 

от 05 июня 2020 года № 96 «О порядке реализации правотворческой 

инициативы граждан»; 

б) от 25 марта 2019 года №37 ««Об утверждении Положения о 

территориальном общественном самоуправлении на территории муниципального 

образования город Никольск»; 

от 05 февраля 2021 года № 130 «О внесении изменений в решение Совета МО 

г. Никольск от 25.03.2019 № 37 «Об утверждении Положения о территориальном 

общественном самоуправлении на территории муниципального образования город 

Никольск»; 

от 27 апреля 2021 года №153 «О внесении изменений в решение Совета МО 

г. Никольск от 25.03.2019 № 37 «Об утверждении Положения о территориальном 

общественном самоуправлении на территории муниципального образования город 

Никольск»; 

в) от 05 февраля 2021 года №133 «Об утверждении Положения об опросе 

граждан на территории муниципального образования город Никольск»; 



9 

 

от 27 апреля 2021 года №146 «О внесении изменений в решение Совета МО 

г. Никольск от 05.02.2021 № 133 «Об утверждении положения об опросе граждан 

на территории муниципального образования город Никольск»; 

г) от 05 февраля 2021 года №134 «Об утверждении Положения о собраниях 

(конференциях) граждан в муниципальном образовании город Никольск»; 

от 27 апреля 2021 года «О внесении изменений в решение Совета МО 

г.Никольск от 05.02.2021 № 134 «Об утверждении положения о собраниях 

(конференциях) граждан в муниципальном образовании город Никольск»; 

д) от 06 июля 2016 года № 150 «Об аккредитации журналистов при 

Администрации муниципального образования город Никольск». 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, 

подлежит размещению на официальном сайте Никольского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Председатель  

Представительного Собрания 

Никольского муниципального  

округа Вологодской области 

_________________ О.Н. Баданина 

Глава Никольского муниципального 

округа Вологодской области 

 

 

______________________ В.В. Панов 

 


